[image: image1.png]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

REQUERIMENTO 69/2021
Senhor Presidente,

Na forma do Regimento Interno, requeremos a Vossa Excelência, que ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Excelentíssimo Governador do Estado da Bahia, Rui Costa, e ao Secretário de Educação da Bahia, Jerônimo Rodrigues, bem como ao Presidente da UPB e Prefeito Municipal, Zenildo Brandão Santana, aos Deputados Euclides Fernandes, Bacelar, Leur Lomanto Junior, Antônio Brito e Cacá Leão, solicitando o empenho necessário no sentido de viabilizar a criação da Universidade do Rio das Contas - UNERC, projeto de criação da nova instituição a partir do desmembramento do campus da UESB de Jequié.
JUSTIFICATIVA

A luta por uma universidade estadual independente – a UNERC - para Jequié e região deve continuar até ser realizado, há mais ou menos 10 anos atrás essa luta tomou corpo, porém infelizmente não foi realizado esse sonho de todo jequieense. Não se deve esquecer que essa luta não começou agora. A reivindicação por essa universidade pública de Jequié e região tem início já nos anos 60. Nessa década, aqui já se pensava em transformar a Cidade Sol em uma Cidade Universitária - cidade modelo para o ensino superior no interior baiano -, com o trabalho do educador, o Professor Dr. Milton
de Almeida Rabelo, e outras personalidades da área política e educacional. Os jequieenses não podem desistir desse sonho tão importante. Não podemos mais viver em dependência de outra região.
Sala das Sessões, 06 de maio de 2021.
BUI BULHÕES

LADISLAU MUNIZ D BULHÕES FILHO

VEREADOR
Moana Meira

Vereadora

San David

Vereador
[image: image1.png]

Atendido

Of.n.º ___________________

Em: _______/_______/______

   _________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

APROVADO

Unanimidade

______Votos contra : Votos a Favor ____

Sala das Sessões em:______________

_____________________________

Presidente

Rua 2 de Julho, nº 79 – Centro – CEP: 45.200-270 – Jequié (BA) – Fone: (73) 3525-4021

Site: www.camaradejequie.com.br      E-mail: camaradejequie@camaradejequie.com.br